A primum hominem? Car cogis terram eis tribulos  
 et arumarum spinas germinare, et tantam lacry-  
 marum amaritiam parturire? Cur infortunia et do-  
 lores, cum lxtitiam et splendorem facile sit? Me-  
 mento mortalem te esse et obnoxiam morti natu-  
 ram sortitum. «Terribile est in manus Dei viventis  
 incidere!». Jam illud velim dicas, quid sit quod  
 per annos totos quatuor alia promiseris, alia ipso  
 exitu præstes? Etenim tuum illud promissum fuit,  
 coactum iri generalem synodum, in quam convo-  
 carent omnes patriarchæ et episcopi. Quam vero  
 nunc extemporariam cogis, ea ne minoris quidem  
 alicujus curiæ imaginem representat. Antechæ  
 spessaltem adumbratæ, de futura novarum Palamæ  
 opinionum correctione, illorum animos alebant;  
 at nunc, ut video, tyrannicum tribunal tute ipse  
 in angulo, et veluti in spelunca latronum, tibi con-  
 stituis. Nam quæ a sacris Ecclesiæ regulis ac legi-  
 bus longissime abest, an ea synodus esse ullo  
 modo possit? Certe ecclesiasticas regulas uetapho-  
 rice dictas constat a fabrili vulgarique regula.  
 Quemadmodum igitur necesse est, ut regula fabri-  
 lis usum latiorē habeat, omni terræ et mari,  
 omnibus habitatis regionibus accommodatum,  
 item usus singulares, atque ut ita dicam minutos  
 et multiplicēs, pro variis hominum dititionibus;  
 886 ita etiam necesse est ecclesiasticarum regu-  
 larum et legum civilium usum ad universos perti-  
 nere, ut et imperatoribus imperent, et præpositis  
 præsent. Tu vero, quia contrarium videris velle  
 facere, vereor ne ea, quæ futura sunt, contraria  
 tibi accidant et scopo ino plane opposita. Quippe  
 architectus et faber, nisi perpendiculo et amussi  
 aliisque similibus regulis utantur, ruere ea, quæ  
 fecerint, videbunt non longo post, propiærea quod  
 operum structura ad solidæ coagmentationis leges  
 non exacta sit. Quoniam igitur ipse quoque eccle-  
 siasticas regulas non sequeris, scias te ab Ecclesia,  
 vel potius a Deo, qui Ecclesiæ præest, subversum  
 iri, si non statim, at nec post longissimas moras.  
 Etenim (ut scis) primus tu, tua cum matre, Palamæ  
 impietati patrociniatus, hujus tantæ, qua Ecclesia  
 agitur, perturbationis causa exististi. Itaque  
 Deo irato, fortunis et honoribus illis tuis amissis,  
 nudus repente relictus es; statimque patria et  
 cognatione procul exulasti. Ac mater quidem,  
 fame et frigore absumpta, et tuam charissimi filii  
 absentiam passa, quæ morienti peracerba esse de-  
 buit, foedissimo vitæ exitu pœnas dedit. Tu vero  
 multos et varios viarum errores per Thraciam,  
 per Macæloniam, per Triballos emensus, Persarum  
 deinde satraparumque instituta et dogmata coactus  
 participare, sic demum generis tui oblitus es, sic  
 te, cum esses a Deo derelictus, ab omni 887 mi-  
 sericordia alienum exhibuisti, ut et Romanorum

<sup>a</sup> Hebr. x, 31.

Variorum nom.

(26) Nempse Cantaczenus, statim fere atque imperii sede politus est, promisit se coacturum esse ejusmodi synodum. Boiviv.

captivorum cadavera et infantium adhuc vagiantium corpora calcareos, et sine ullo doloris sensu pedibus subjecta protereres, nec solis reveritas læcœ omnium rerum altricem, nec solminis meto, ut par erat, deterritis. Deficient me breves temporis angustie, omnia et singula narrantem, quæ in subegit necessitas facere et pati gravia et exsecrationi proxima; eo quod tua et matris tum operatol procellis ac fluctibus Ecclesia Dei objecta esset. Jam vero eequa præter hanc causa alia exstitit, cur Anna Augusta principata excideret? Qua die errores Palamæ confirmavit, eadem illam omnes sciunt auctoritate sua spoliata. Nempe eo casu divina justitia patientiam ac dilationem nullam admisit. Deinde imperatoris potestate etiam ad te sero translata, divine castigationis ipse quoque oblitus, et illa Palamæ dogmata rursus amplexus, licentiam ei integram dedisti, alios injuste et nulla ratione episcopalibus sedibus et quocunque dignitatis gradu exturbandi, alios in illorum locum introducendi, qui doctrinam impiam propria manu semel rogati consignassent. Scis me, amici officio functum, prædixisse tibi ac semper denunciavisse, non abitarum te impune Deo offenso, sed afflicto iri in his rebus, quæ charissimæ essent: unum videlicet ex **SSS** liberis amissuram. Neque vero mirum esse, si futuras res ex his, quæ antecessissent, acuto conjicerem, cum et impietatis magnitudo penitus mihi perspecta esset. Tempus ex eo breve effluxerat, et exitum prædicta habuerunt. Etenim liberorum tuorum nata minimus, cum aliquantulum egrotasset, decessit. Atque ut ea quæ intercesserunt, ad eandem veritatem pertinentia, omitam, acis rursus nunquam me destitisse privatim ac publice hortari te, ut ab ejusmodi impietate abstineres, ne pejorem quotidianæ vitæ conditionem experireris. Adeo bene eram erga te affectus, adeo tu mihi curæ eras. Te vero hand pigeat contraria omnia facere, et alia ex aliis moliri adversus religionem; ac si flagella et poenæ, quas Deus tibi præsentis infligebat, ultra Gades et ultra Atlanticum mare demersæ evanuisent. Scilicet hoc quoque genus divinæ providentiæ est: peccatores infinitis plagis coercere, antequam sempiterno supplicio additi destinata sibi hæreditatem accipiant. Quæ enim sacrilegiis stupris, et homicidiis inest, atrocitas, ea ab iis qui vel agunt vel patiuntur, et ab aliis omnibus, qui rem audiunt, diffamari solet; nec iis qui perpetrarint, conscientiam stimulis vacuam habere datum est. Ipse quippe eam flagitia ut plurimum instar gladii fodiunt, subeunte verecundia, quæ hominum aspectum et pervigiles Dei oculos ferre non potest. Et multos quidem scimus ex poenitentia meliores evasisse iis ipsis, qui semper frugi ac modesti fuissent. At hæretici erroris crimen, cum omnium gravissimum sit, **SSS** scelere colore occultum involvit quodammodo, ut oculos vulgi plerumque fugiat, et tam cognitu quam curata difficile sit; propterea quod Scripturæ sacræ